湖 南 省 教 育 厅

湘教通〔2023〕371号

关于公布湖南省研究生教育“两项工程”项目、

学位与研究生教学改革研究项目立项及

项目结项名单的通知

有关高校及研究生培养单位：

根据《关于申报2024年湖南省研究生教育“两项工程”系列活

动的通知》《关于开展2023年湖南省学位与研究生教学改革研究

项目申报工作的通知》等文件，经各单位遴选推荐、专家评审、

我厅审定，立项研究生暑期学校25项、创新论坛25项、学科专

业竞赛19项；立项学位与研究生教学改革研究项目402项，其中

重点项目84项，一般项目318项，思政项目100项；同意往年教

改项目350项结项。现将名单予以公布(见附件)。

我厅对上述项目在省级专项资金中安排经费给予支持，各单

位要保障立项项目经费落实到位，确保项目实施成效。要切实加

强对“两项工程”系列活动的管理，活动实施前要进一步细化实施

方案及经费预算，暑期学校须在秋季开学前完成，学科竞赛及创

—2—

新论坛须在11月底全部完成。完成后1个月内及时向我厅学位管

理与研究生教育处报送以下材料电子版：1.实施方案；2.预决算

表 (PDF 版本，盖单位财务章);3.活动总结；4.存在的问题及下

一步工作意见建议等。

附件：1.2024 年湖南省研究生教育“两项工程”系列活动立项名单

2.2023年湖南省学位与研究生教学改革研究项目立项名单

3.2023年湖南省学位与研究生教学改革研究项目结项名单

2023年12月20日

(此件依申请公开)

湖南省教育厅

附件2

2023年湖南省学位与研究生教学改革研究项目立项名单

学校 项 目 名 称 类别 主持人 项目组成员 课题编号

国防科技大学
云原生时代背景下研究生创新和实践能力培养研究与探

索
重点 蔡志平 夏竟、吕高锋、李东升、路遥 2023JGZD001

国防科技大学
军队院校与国防科工企业“双协同”研究生订单式培养模

式探索与实践
一般 回丙伟 吴中杰、王威、范红旗、蒋彦雯 2023JGYB001

国防科技大学 面向无人智能作战一流人才培养的军事智能学科建设 重点 张先剑 卢惠民、吕云霄、于清华、郭晓俊 2023JGZD002

国防科技大学
基于英语语言文学学科军事内涵建设，高水平研究生人才

培养质量的研究
重点 陈春华 胡亚敏、仝亚辉、曹松青、李志雪 2023JGZD003

国防科技大学
基于备战打仗现实背景的运筹优化课程综合实践案例建

设
重点 王建江 李志猛、马满好、祝江汉、李卫丽 2023JGZD004

国防科技大学
以研究生创新实践能力培养为导向的《工程材料力学行

为》课程专创融合教学改革
一般 刘希月 刘卓峰、叶益聪、王睿鑫 2023JGYB002

国防科技大学 信息领域急需高层次人才培养机制研究与探索 一般 毛晓光 赵振宇、谭郁松、李世杰 2023JGYB003

国防科技大学 “光学检测”云教材建设和教学改革研究 一般 韩 翔 谭中奇、金世龙、肖鹏博、陈丁博 2023JGYB004

国防科技大学 《非线性光学》教材建设与教学方法改革研究 一般 郭楚才 朱志宏、罗 芳、周青伟、陈丹 2023JGYB005

国防科技大学
“学用一致、教研相辅、理技融合”的军队院校工程管理专

业学位研究生培养方案研究
一般 王 锐 张 涛、张昆仑、王翔汉、刘天宇 2023JGYB006

国防科技大学
融合OBE和CDIO理念的“深度学习”课程教学改革与实

践
一般 郭延明 肖华欣、白亮、魏迎梅、于天元 2023JGYB007

—6—

学校 项 目 名 称 类别 主持人 项目组成员 课题编号

湖南科技大学 新时代硕士研究生招生考试育人机制构建研究 一般 熊赛君
李海萍、汪建群、袁东统、张桂玉、

张根
2023JGYB200

吉首大学
‘三高四新”背景下西部高校物理学专业研究生高质量培

养模式的探索与实践
一般 唐 炳 王小云、刘磊华、杨超 2023JGYB201

吉首大学
落实立德树人根本任务，推进研究生教育高质量发展的探

素与实践-以吉首大学研究生教育评价改革为例
重点 方东辉 蒋辉、廖文虎、肖宪平、李希聪 2023JGZD062

吉首大学
地方高校设计类专业学位研究生学术与实践双重导向的

教育路径探索
一般 周世波 李婷婷、王卓敏、龙社勤、姜励立 2023JGYB202

吉首大学
艺术硕士专业学位作曲理论课程改革的实践探索———以

吉首大学《应用和声与对位写作》课程为例
一般 程景华 吴华强、杨晓、陈煦东、吴昊 2023JGYB203

吉首大学
服务性学习视域下提高MTI研究生培养质量的改革实践

与理论探索
一般 简功友 黄静、涂晴、唐小田、石红梅 2023JGYB204

吉首大学
新文科建设背景下强化新闻传播类研究生科研创新与实

践能力培养的实践与探索
一般 王作剩 陈文敏、彭广林、魏风劲、鲁怡冰 2023JGYB205

湖南工业大学
教学研究型大学专业学位研究生教育质量评价体系与标

准研究——基于湖南部分高校的实证调查
重点 蒋 伟 何杰、刘亦武、窦军伟、文美玉 2023JGZD063

湖南工业大学
‘面向需求、能力导向”的分类差异化教学模式探索——以

《抗震工程学》课程为例
重点 补国斌 何杰、刘方成、宾佳、欧蔓丽 2023JGZD064

湖南工业大学
行业特色型高校研究生思政课“两个面向。三位一体。四方

办同”教学改革模式创新研究
一般 李正军 黄均霞、蒋伟、邓世平、李平贵 2023JGYB206

湖南工业大学
面向Z世纪设计学研究生的GBL模式创新创业教学实

践与研究
一般 田 飞 张华、何铭锋、戴勇红、谷彤彤 2023JGYB207

—27—

2023年湖南省学位与研究生教学改革研究项目立项名单

(课程思政项目)

学校 项目名称 项目类别
课题

主持人
项目组成员 课题编号

国防科技大学
德育视角下高等电动力学课程思政体系化

建设研究
重点 邹德滨 银 燕、刘 可、余同普、邵福球 2023JGSZ001

国防科技大学
“红色初心培塑、军政一体联训、创新博弈

驱动”的高层次人才入学教育实践研究
重点 侯中喜 唐 洪、王 嵩、史雅宁、陈 超 2023JGSZ002

国防科技大学
以为战育人为导向、创新能力提升为目标

的《水声信号处理》课程改革与实践
一般 吴艳群

赵 云、姚 琼、张振慧、张 鹏

周鹤峰、吴佳妮、郭 微
2023JGSZ003

国防科技大学
育能育魂、共建共享的无线通信系列课程

思政案例库建设研究
一般 胡 礼

胡 礼、张 炜、王世练、赖鹏辉

骆俊杉
2023JGSZ004

国防科技大学

“实战驱动、前沿引领、实践导向、思政协

司”四位一体的研究生课程改革——以《等

离子体粒子模拟》课程改革为例

一般 胡理想 银 燕、刘 可、余同普、邵福球 2023JGSZ005

国防科技大学
实战驱动、研用融合的高素质军事智能人

才实践能力培养创新模式研究
一般 汪昌健 王勇军、王意洁、祝 恩、黄 震 2023JGSZ006

中南大学 新时代研究生导学思政建设的新路径研究 重点 黄健涵 李嘉伟，周发，陈立妙，厉江华 2023JGSZ007

中南大学 新时代研究生思想政治教育体系构建研究 一般 刘伟 曹清燕，韩慧莉，刘玉晨，汪伊凡 2023JGSZ008

中南大学

“三全育人”背景下探索党建引领的《人类疾

病动物模型的研究进展》课程思政建设新

策略

一般 刘瑛 张华莉、朱雅茜、王念、陈欢 2023JGSZ009

中南大学 “竞争法”课程思政系统化改革策略与实践 一般 王红霞 李华东、曹丹、唐东楚 2023JGSZ010

—31—

-38-

学校 项目名称 项目类别
课题

主持人
项目组成员 课题编号

长沙理工大学
电气学科研究生课程思政教育教学改革实

践与探索
一般 汤涛 邓丰、喻锟、龙卓、孙辰昊 2023JGSZ083

长沙理工大学
服务双碳战略的能源动力类研究生“专业融

合思政”教育改革与实践研究
一般 成珊 丑红、刘磊、胡章茂 2023JGSZ084

长沙理工大学
《固体物理学》课程思政与仿真教学的实

践与探索
一般 曹广涛 崔立勇、周妙芳、刘少波 2023JGSZ085

长沙理工大学
课程思政视域下研究生公共英语课程教材

建设研究
一般 武俊辉 黄坚、刘彬、边立红、谷丰 2023JGSZ086

南华大学 核安全专业研究生课程思政体系建设研究 一般 徐守龙 罗文、余修武、郭倩、赵芳 2023JGSZ087

南华大学
地方高校研究生科学家精神培育的理论与

实践研究
重点 邹海贵 罗海清、孙赛兰、降重、唐雅晶 2023JGSZ088

南华大学
“大思政”格局下临床医学研究生思想政治

工作协同育人策略研究
一般 陈亚军 唐志晗、戴先鹏、袁梦甜、邓宏军 2023JGSZ089

南华大学
大学附属医院研究生课程思政“四位一体”

教育教学体系建构与实践
一般 李卫 陈勇军、王春燕、刘伟、李冉辉 2023JGSZ090

湖南科技大学
智能制造背景下机械工程硕士研究生课程

思政育人模式探索与实践
重点 刘伟 伍济钢、周建华、苏飞、孙富建 2023JGSZ091

湖南科技大学
教育硕士“课程思政”素养框架与培育路径

研究
重点 刘景超 朱华、黄晓彬、吴新宁、张桂玉 2023JGSZ092

湖南科技大学
“园林景观设计”课程思政教学改革探索与

实践
一般 向建华 杨元、向言词、汪结明、周平兰 2023JGSZ093

湖南科技大学
《中国文学批评史》课程思政教学的探索

与实践研究
一般 胡红梅

李胜清、李卫华、段斌、张译元、

程瑶
2023JGSZ094

吉首大学
“第二个结合”融入民族学专业研究生教育

中的实践与探索
一般 周红果 罗康隆、吴合显、邓远秀 2023JGSZ095

-39-

学校 项目名称 项目类别
课题

主持人
项目组成员 课题编号

吉首大学
师生沟通创新赋能研究生思想政治教育的

路径研究
一般 王振颐 蒋辉、李峰、丁建军、丁彩妮 2023JGSZ096

湖南工业大学

‘双一流”建设背景下计算机专业课程与思

政教育协同育人机制研究——以《高级计

算机系统结构》课程为例

一般 邓晓军 唐承亮、袁义、彭成、肖满生 2023JGSZ097

湖南工业大学

以科技创新为应用导向的工商管理学类研

究生课程思政教学改革研究——以《高级

计量经济学》为例

一般 马永军 王前、刘莉、罗拥华、申靖 2023JGSZ098

湖南工商大学
‘讲述中国”思政背景下研究生对外叙事能

力的培养模式探索及实践
一般 朱莉华 文兰芳、彭清、张慧清、李华丽 2023JGSZ099

湖南理工学院
“大思政”背景下地方院校化工类研究生德

育探索与实践
一般 李华 张 丽杨海华王国祥范建红 2023JGSZ100

—40—

附 件 3

2023年湖南省学位与研究生教学改革研究项目结项名单

序号 高校 课题名称 课题类型 课题编号

1 国防科技大学 理工科研究生随机系列课程建设的研究与探索 郑 言 2020JGYB004

2 国防科技大学 面向人工智能与大数据岗位需求的专业学位研究生定向培养机制与实施方案研究 唐晋韬 2020JGYB006

3 国防科技大学 面向空天攻防智能信息处理的新型军事人才培养研究 刘永祥 2020JGYB007

4 国防科技大学 光学工程学科建设模式与改革策略研究 钟海荣 2020JGYB008

5 国防科技大学 《光电子学》课程建设与教学改革研究 雷 兵 2020JGYB009

6 国防科技大学 面向军事智能的研究生《博弈论》课程建设研究 刘 进 2020JGYB012

7 国防科技大学 面向职业发展的军事类研究生顶层设计技术系列课程建设研究 刘俊先 2020JGYB013

8 国防科技大学 《材料物理》课程的教学案例库建设 唐 宇 2020JGYB014

9 国防科技大学 以专业认证为导向的一流空天专业学位研究生人才培养模式研究 彭文强 2020JGYB015

10 国防科技大学 德国应用型研究生培养模式探究及对我校研究生培养的启示 张鉴炜 2020JGYB016

11 国防科技大学 基于智慧教学平台的研究生外语课程混合式教学研究与探索 李钰漪 2020JGYB019

-60-

序号 高校 课题名称 课题类型 课题编号

259 湖南科技大学 教育硕士对导师指导的满意度研究-基于湖南省五所高校的调查 王超 2021JGYB159

260 湖南科技大学 研究生导师的多元化管理机制研究 屠波 2020JGYB201

261 湖南科技大学 非全日制会计专业研究生招生和培养改革与探索 罗喜英 2020JGYB196

262 湖南科技大学 新时期地质工科硕士研究生实践创新能力的培养与探索 陈新跃 2020JGYB187

263 湖南科技大学 法律硕士实践能力提升创新研究 喻军 2020JGYB199

264 湖南科技大学 OER支持研究生课程教与学改革的实践与探索 李慧迎 2020JGYB194

265 湖南科技大学 资源学视阈下基于科技服务实践的硕士生教育实践创新 能力培养研究 王伟清 2019JGYB211

266 吉首大学 TED科技演讲视频和思维导图在研究生《科技英语》课程教学改革中的应用研究 郭 婕 2019JGYB229

267 吉首大学 服务学习视域下武陵山片区高校翻译硕士实践创新能力培养研究 涂 晴 2019JGYB232

268 吉首大学 湖南地方高校商科硕士研究生培养绩效评价及提升路径研究 李 琼 2020JGZD061

269 吉首大学 法科研究生创新能力培养的“五结合”模式研究与探索 吴文平 2020JGZD062

270 吉首大学 基于场域理论的物理学专业研究生科研创新能力提升的探索与研究 王小云 2020JGZD063

271 吉首大学 “双一流”建设背景下民族地区高校研究生学术英语写作能力提升的实践与探索 刘泽海 2020JGYB215

- 61 -

序号 高校 课题名称 课题类型 课题编号

272 吉首大学 以数学建模为“桥梁”提升数学类研究生跨学科创新能力的探索与实践 戴厚平 2020JGYB221

273 吉首大学 结合线上教学艺术硕士声乐课程探索与实施 吴 越 2020JGYB224

274 吉首大学 “三聚焦四贯通”构建研究生“三全育人”思政新格局的理论与探索 蒋 辉 2021JGSZ084

275 吉首大学
新时代视域下“思政教育、专业知识、创新能力”三位一体的化学类研究生培养模

式的探索
汤森培 2021JGSZ085

276 吉首大学 红色文化资源融入研究生思想政治教育研究 唐 剑 2021JGSZ086

277 吉首大学 思政视域下研究生《声乐》课程教学改革的实践与探索 乐之乐 2021JGSZ088

278 吉首大学 民族地区高校电子信息专业学位研究生思政教育的路径探索与实践 雷可君 2021JGSZ089

279 吉首大学 教育专业硕士学位论文质量量化评价体系的构建 熊 辉 2021JGYB165

280 吉首大学 民族地区高校研究生“双创”能力培养与实现路径研究 彭立平 2021JGYB167

281 吉首大学 研究生中国画课程教学改革的实践与探索 田爱华 2021JGYB168

282 吉首大学 民族地区高校图书情报研究生教育现状与教学改革研究 肖冰果 2021JGYB170

283 吉首大学 基于创业教育实践的民族地区会计专业硕士人才培养模式研究 欧阳胜 2021JGYB173

284 吉首大学 以服务本土需求为导向的民族地方高校物理学研究生实践创新能力培养模式探索 向延鸿 2021JGYB174

	湖 南 省 教 育 厅